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منطقة گردشگري کوهستاني دریاچة

كليدواژه ها: گردشگري، برم فیروز
که  است  ایران  کشور  جنوبي  استان هاي  از  یکي  فارس  استان 
وضعیت ممتازي از نظر جاذبه هاي تاریخي و طبیعي دارد. کشیدگي 
در عرض جغرافیایي و پراکندگي ناهمواري ها سبب تنوع در اقلیم 
استان شده که خود نمونه کوچکي از اقلیم غالب و متنوع کشور 
ایران است. به عبارت دیگر در استان فارس، در همة فصول سال، 

پدیدة چهار فصل نمایان است. 
استان فارس داراي 31 شهرستان کوچك و بزرگ است. از این 
میان شهرستان سپیدان در شمال غرب استان از وضعیت ویژه اي 
در پدیده هاي جاذب طبیعي برخوردار است. مرکز آن شهر اردکان 
ارتفاع 2225 متري از سطح ژئوئید واقع است و از شهرهاي  در 
کوهستاني و مرتفع ایران به شمار مي رود. شهر اردکان از سه طرف 
در کوهستان محصور شده، لذا رشد کالبدي این شهر بسیار کند 
و فقط از طرف جنوب شرق در حد اندکي امکان پذیر است، لذا 
با کمبود شدید زمین جهت ساخت فضاهاي شهري رو به روست. 
اردکان از طریق یك اتوبان درجه 2 با طول 70 کیلومتر به شهر 
ارتباطي مهم شهرستان  راه  تنها  این جاده  شیراز وصل مي شود. 
سپیدان و بخشي از محور کوهستاني شیراز یاسوج است. راه دیگري 
که از این شهر منشعب مي شود جادة روستایي اما آسفالتة اردکان 

به کُمَر )کمهر( است.
این شهرستان با داشتن متوسطه سالانه 600 میلي متر بارش، 
فارس است. ریزش  پرباران ترین شهرستان  برف،  به شکل  عمدتاً 
جوّي به صورت برف، خاصه در ارتفاعات بلند شمال غرب آن، امکان 
ایجاد تنها پیست اسکي براي جنوب کشور را فراهم آورده و اعتدال 

هواي تابستانه و چشمه هاي معدني و پرآب آن سبب شده که از 
مهم ترین مناطق گردشگري تابستانه و زمستانه در جنوب کشور 
به شمار آید. از پدیده هاي جالب و جاذب طبیعي در این شهرستان 
دریاچه و قلة برم  فیروز است که دیدن آن شور و شعف خاصي به 
بیننده مي بخشد. این دریاچه که از مناطق نمونه گردشگري فارس 
شناخته شده و به ثبت رسیده است در شمال اردکان در فاصلة 14 
کیلومتري این شهر و 90 کیلومتري شیراز، در کنار محور اردکان 
کمهر و آبشار مارگون، در محدودة ارتفاعات زاگرس جنوب شرقي 
یا زاگرس فارس واقع شده است. مدار 30 درجه و 17 دقیقه شمالي 
و نصف النهار 52 درجه  شرقي از مرکز آن مي گذرد. ارتفاع دریاچه 
از سطح آب هاي آزاد 3335 متر به صورت چالة بسته اي  است که 
به وسیلة خط الرأسي کوتاه و مدور محاصره شده و به نظر مي  رسد 
در نتیجة یك عملیات فرونشستي ایجاد گردیده است. سطح آن 
پوشیده از مواد ریزدانة آبرفتي است و در بخشي از این چاله که 
دامنه هاي  برفِ  ذوب  از  آب هاي حاصل  است  پایین تر  آن  سطح 
بلندتر شمالي و کوتاه  تر جنوب، غرب و شرقي که راه دررو ندارد 
دریاچه اي زیبا و فیروزه اي در آن ایجاد کرده است. سطح این چاله 
پس از ذوب برف در اواسط بهار از علف ها و گل هاي کوتاه قد پوشیده 
مي شود و چشم اندازي زیبا و خاص به وجود مي آورد، به گونه اي که 
تماشاي آن براي طبیعت دوستان و کوهنورداني که سبلان را فتح 
کرده باشند، دهانة آتش فشان خاموش و دریاچه زیباي آن را تداعي 
مي کند. سطح آب در دریاچه برم فیروز نامنظم و بسته به میزان 
برف باریده، در هر سال متغیر است. به لحاظ وجود مواد ریزدانه و 
نرم و رسي آبرفتي در اطراف دریاچه، آب آن در اواسط بهار کدر 
ایام سرد سال  نیست. در  و مناسب آشامیدن  و غیرشفاف است 

بَرم فیروز
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مخصوصاً زمستان به علت افت شدید دما چاله کاملًا به زیر برف 
مي رود و اثري از آن دیده نمي شود. در اواسط بهار، وجود چشمه اي 
در جوار دامنة شمالي و همچنین جویبار هاي باریك ناشي از ذوب 
لطافت خاصي دارد که چشم  و  برف در گوشه گوشة آن، جلوه 
هر بیننده را خیره مي کند. از نیمة دوم اردیبهشت تا اواخر خرداد 
سطح آب دریاچه به حداکثر مي رسد و رشد بهاري گیاهان، همزمان 
با کاهش سرما، زیبایي دریاچه را دوچندان مي کند.هر سال، در 
آخرین هفته اردیبهشت، کوهنوردان فارس به مناسبت اولین صعود 
گروه ایراني به قلة اورست، در این محل جمع مي شوند. این در 
روزهایي است که به علت تابش آفتاب بر دامنه هاي جنوبي، برف ها 
زودتر آب مي شوند. البته دامنه هاي شمالي که شدت تابش آفتاب بر 
آن ها کمتر است همچنان از برف نسبي پوشیده مي مانند. همان طور 
که اشاره شد، در زمستان، چاله مملو از برف مي شود و سطح آن 
کاملًا یخ مي زند. در ضلع شمال دریاچة برم فیروز و در فاصله 3 
کیلومتري آن، قلة معروف برم فیروز یا بهتر بگوییم »قلة  فیروز« با 
ارتفاع 3650 متر در مجموعة کوهستاني دنا واقع شده است. براي 
صعود به قله فیروز ابتدا باید از قلة قلات گرد گذشت و سپس به قله 
رسید. قله هاي میون قلات و مروارید از قله هاي معروف منطقه اند 
که با سه گردنه از یکدیگر جدا مي شوند. قلة زیباي رنج نیز با ارتفاع 
3960 متر در شمال دریاچه نمایان است که پس از کوه بل  اقلید 
بلندترین قلة استان فارس است. تشکیلات زمین شناسي این منطقه 
جوان و منطبق بر پلاتفرم زاگرس است. سازند اصلي منطقه رسوبي 
از نوع آهکي )کلسیم و کربنات( است و مارن )سیلیس و آهك( نیز 
در آن دیده مي شود. جهت چین ها عموماً شمال غربي - جنوب 
ترشیاري  به  مربوط  و  جوان  همه  چین خوردگي ها  است.  شرقي 
)دوران سوم( است. به لحاظ وجود سرماي شدید و یخ در زمستان، 
هوازدگي فیزیکي و وجود آب فراوان و اکسیژن، هوازدگي شیمیایي 
نیز به خوبي صورت مي گیرد که نتیجة این فرایند پیدایش خاک در 

بخش کوهستان است.
 مسیرهاي دسترسي به دریاچه برم  فیروز متعدد است ولي فقط 
2 مسیر بیشتر مورد استفاده قرار مي گیرد: 1. مسیر صعود از دشت 
سه چاه واقع در جادة پیست اسکي پولاد کف. در این مسیر، پس 
از رسیدن به شهر اردکان، از طریق جاده کمهر به طرف پیست 
اسکي پولاد کف.  مي رویم و از دشت سه چاه مسیر صعود را شروع 
مي کنیم. در این مسیر پناهگاه برم فیروز نیز وجود دارد که جهت 
صعود زمستانه مناسب است. این مسیر کم شیب است و از دشت هاي 
زیبایي مي گذرد 2. مسیر راهدارخانه و دشت شکرک که در 11 
کیلومتري جاده اردکان به کمهر، بعد از راهدارخانه در شمال جاده 
و یا از روبه روي پیست اسکي پولاد کف شروع مي شود. مسیري 
کوتاه و نرمال است ولي شیب آن از مسیر شماره 1 بیشتر است. 
از این مسیر مي توان با زماني کمتر از 2 ساعت مستقیماً به دشت 

برم  فیروز و دریاچه رسید. این مسیر داراي دو چشمه است؛ یکي 
ابتداي مسیر در ارتفاع 2890 متري است و چشمة دوم کمي بالاتر 
واقع شده است. خوبي این مسیر به لحاظ صاف بودن و کم شیب 
بودن و گلي بودن مسیر است، به طوري که از این مسیر با اسب، 
الاغ، موتورشاسي بلند و حتي دوچرخه مي توان به دریاچه رسید. 
یکي از زیبایي هاي مسیر دوم پوشش گیاهي منطقه است که شامل 
گیاهان بوته اي خاردار، گون و گل لاله واژگون، حسرت، فرفیون و 
پونه کوهي، پیاز وحشي، جاشیر و گیاه معروف و خوش طعم  بن سرخ 
مي شود و بازدیدکنندگان را دست خالي به منزل بازنمي گرداند. در 
زمستان، سرماي شدید و برف و یخبندان امکان پیدایش و رشد 
درخت و حتي درختچه را در این ناحیه از بین برده است. لذا در 
تابستان، سایه جهت پناه گرفتن از تابش سوزندة آفتاب کم است. 
منطقة مزبور محل ییلاق عشایر قشقایي است که در فصل تابستان 
در آن اتراق مي کنند و وجودشان جهت صعودکنندگان نعمت است 
زیرا در صورت وقوع حادثه امکان استفاده از الاغ یا دیگر کمك هاي 
آنان وجود دارد. صعود در زمستان به علت سرماي شدید و یخبندان 
مستلزم داشتن راهنما و امکانات خاص و مهارت کوهنوردي است، 
ولي در بهار و تابستان که برف ها آب مي شود و سرما وجود ندارد 
براي همگان صعود امکان پذیر است. در این فصل، به لحاظ غلظت 
کم مولکول هاي هوا و تابش شدید آفتاب در ارتفاع، همراه داشتن 
کلاه و عینك آفتابي، لباس گرم، جعبة کمك هاي اولیه و... کاملًا 
ضروري است. همچنین به علت برخوردار نبودن منطقه از هیزم 
همراه داشتن اجاق گاز کوهستان کمك بزرگي است. برپایي چادر 
تابش  و  باد  از  ماندن  و محفوظ  استراحت  براي  در کنار دریاچه 
آفتاب امکان پذیر است و صعود را رویایي تر مي کند. همراه داشتن 
و استفاده از قایق بادي نیز، جهت گشت زني در دریاچه به اتفاق 
در صعود  توجه  نکته جالب  است.  و شادي بخش  مفرح  خانواده، 
بهاري عدم تأثیر کاهش اکسیژن در ارتفاع است، لذا امکان صعود 
علاقه مند  سالخوردگان  و  کودکان  مختلف چون  گروه هاي سني 
وجود دارد. عامل فوق امکان استفاده از انواع خوراکي ها را در کنار 
دریاچه میسر ساخته است. امکاني که در صعود به سبلان مشکل و 
تقریباً غیرممکن است. همراه داشتن آب آشامیدني، تنقلات شور و 
ترش و مواد انرژي زا چون خرما ضروري ست؛ زیرا کاهش میزان آب 
بدن و سدیم در صعود طبیعي است. در صورت رعایت حفظ محیط 
جلوه  و  بیشتر  لطافت  دریاچه  محیط  کوهنوردان  توسط  زیست 
خاصي از یك طبیعت بکر ارائه مي دهد. خستگي ها و گرفتاري هاي 
روزمرة ناشي از زندگي در جوامع شهري صعود به محیطي ساکت 
و زیبا چون دریاچة برم فیروز را ایجاب مي کند. به امید صعود همة 
علاقه مندان!گروه کوهنوردي شهرستان قیر و کارزین فارس. صعود: 
جمعه 25 اردیبهشت 1394. ساعت شروع 8:30، صعود به دریاچه 

ساعت 10:30، از طریق مسیر راهدارخانه. 
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